Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Prima pars.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermon

intelligatur fidelium. que quidem deserta non est fidelibus. sed ple-
na iudeis tamen deserta est nunc usq; ad finem seculi. sed tunc
ingredientur ut saluentur reliquie israel. Secundo ponitur ab-
sentia christi que quidem causa fuit desolationis iudearum. sicut in-
bernatoris absentia causa est naufragij. vnde dicit: dico em vobis:
cuius dicere firmum est: non me videbitis amodo: sum cri-
sost. Refertur ad tempus crucis. Vnde nota quia verba lo-
catus est christus iudeis. seria quarta ante diem passionis sue.
et a tempore passionis sue abscondit faciem suam ab eis. nec vnu-
quam eum viderunt. ex toto em tunc temporis dereliquit eos

D. Demde ponit istius absconditionis tempus: donec dica-
tis: corde credatis ad iusticiam. oce autem confiteamini ad sa-
lutem: Benedicetus: sit christus: qui venit. in nundum per ear-
nis assumptionem: in nomine domini: id est nominatus domi-
nus. hoc em est nomen quod est super omne nomen quod christi
datum est. vt in nomine ihesu omne genu flectatur. celesti-
um. terrestrium et inferorum. ad phi. xc. Nota q; hic christus
predixit quantu; tempus ipse esset absconditus a domo iacob
quoniam usq; ad tempus iudicij quando veniet cum gloria. in
primo em aduentu in carnem cognoverunt eum iudei. sed nec
adhuc cognoscunt eum esse messiam qui venit in salutem eorum.
sed tunc penitebunt & incredulitate sua. et laudes quas aclama-
re debuissent venienti in carnem. clamabunt venienti ed iudici-
um dientes. Benedicetus qui venit in nomine domini deus do-
minus et illuxit nobis. Rogemus ergo deum xc.

In festo sancti Johannis evangeliste Sermonis. xiii

Prima pars.

Ixit ihesus petro. sequere me. conuersus petrus.
dit illuz discipulū quem diligebat ihesus sequen-
tem xc. Johan. vlti. Cum amicitia bona. bonum
honestuz sit ex qua redundat utile bonum. illi ta-
men maiora consecuntur dilectionis premia. qui
potentio; et liberalio; sunt caritate vniuersi. quia igitur
beatus iohannes euangelista non qualemque habuit dilec-
tum amicum. sed christum. cui nemo similis in potentia et libe-
ralitate reperitur. ideo multa gratiarum donaria ab ipso recepit
ita ut conuenienter hoc nomen scilicet iohannes fuerit appella-
tus. iohannes enim dicitur. in quo est gratia. Et ipse in hodi-
erno euangelio has sibi collatas gratias recitat. non quo ad
iactantiam. sed vt nos audientes hec eius beneficia. inflamen-

ad dilectionem eius. qui talia sibi contulit. In hoc igit̄ enan-
gelio tria genera beneficiorum tanguntur h̄m q̄ beatus iohā.
quantum ad presentem vitam. tripliciter potest accipi. Potest
enīm primo considerari quantum ad statum vite. Et sic multis
pliū priuilegio ipsius vita decorat. Secundo potest accipi quā
tum ad statum mortis quo vita terminatur. et sic singulari be-
neficio mortis dolore priuatur. ibi: hunc ergo cum vidisset:
Tertio beatus iohannes potest considerari quantum ad statū.
gradus ecclesie. & sic euangeliste officio honoratur. ibi: hic est
discipulus ille &c. Gratiolus igit̄ fuit in vita. in morte. et in
officio. **A** Circa primum duo p̄cipit paliter facit. Primo
enīm introducit christi imperium: dixit ihesus petro. Nota q̄
ea que in hoc euangelio leguntur. gesta sunt post resurrectionē
nē christi post piscium captionē post christi agnitionē post chri-
sti et discipulorū refectionē. post trinā christi interrogationē an
petrus illum diligenter. post commissionē ecclesie petro. post
denunciationem christi qua morte petrus esset clarificaturus de-
um. post omnia ista. dixit ihesus petro sequere me: scilicet mori-
endo. quia morte crucis petrus vita finiuit. rationabiliter equi-
dem vt qui vestigia christi secutus est viuens. eadē sequeretur
et moriens. hoc quidem promisit christo. Luce. 22. dicens. Do-
mine tecum paratus sum. et in carcerem et in mortem ire. unde
potest dicere illud. 1. Regum. 20. In quoq̄ loco fueris do-
mine mi rex. siue in vita siue in morte. ibi et seruus tuus. ideo-
q̄ etiam corporaliter impleuit illud domini preceptum dicen-
tis. Qui vult venire post me abneget semetipsum. et tollat cra-
rem suam et sequatur me. Luce. 14. Secundo ponitur euangeli-
ste preconium. et tanguntur sex ad commendationem eius.
B Primo enim inuitur conuersatio honestas. cum dici-
tur: conuersus petrus: sequebatur enim petrus christum. eti-
am corporali gressu. cui dixit sequere me. recordatus socij tui.
scilicet iohannis euangeliste conuersus est. vt videret quid de
illo ageretur. Nota quia vt plurimum conuersati sunt simili-
petrus et iohannes. Nam vt habetur Math. 26. Ipsi pariter
missi fuerunt parare christo pascha. Item pariter sequebantur
christum usq; in atrium pontificis. Ut dicitur Johani. 18. Item
simul cicererunt ad monumentum in resurrectione. Joh. 20.
Item simul ascenderunt in templum ad horam orationis nonā
Act. 3. capi. Erant enim vniū amicabili conuersatione ratione-
ter et scilicet christi. Quorum utrumq; singulariter ipse christus
dilexerat. Et attende q̄ ista societas demonstrat nobis hōne-

Sermo

stam conuersationem beati iohannis. ipse enim erat adolescentis. petrus autem erat senior. et pulcherrimum est adolescentibus. cum senioribus conuersari vnde dicit beatus ambrosius primo libro de officio. Sic nostre conuersationis elecio ut adiungamus probatissimis quibusq; senioribus. Nam quia ut equalis um vhus dulcior. ita senum tunc est. qui magisterio quodam et ductu vite. colorant mores adolescentium sua scilicet maturitate. C Secundo circa beatum iohannem tangitur discipulus officium cum dicitur: vidit illum discipulum. dicitur autem discipulus qui dicit scientiam. et suscepit disciplinam. beatus autem iohannes didicit a christo scientiam eminentius omnibus. quod declarat eius euangelium. in quo super omnes velut aquila eleuatus diuinum verbum intuitus est. Suscepit etiam a christo disciplinam ut sibi conueniat illud proverbiorum primo. Audi fili mi disciplinam patris tui. Est autem disciplina ut dicit hugo. Conuersatio bona et honesta cui parum est non male facere. sed studet etiam in his que bene agit irreprehensibilis apparere. Fuit autem conuersatio beati iohannes bona et honesta quod ostendit carnis integritas. fuit irreprehensibilis. immo tota eius vita fuit exemplar nostrum. D Tertio circa beatum iohannem tangitur dilectionis christi singulari priuilegium: quem diligebat ihesus: equidem pre ceteris carius et suauius. Nota q; quinq; vicibus beatus iohannes descripsit se esse discipulum quem diligebat ihesus. Primo cum in cena in sinu christi recumberet. Johan. 13. Secundo cum assisteret cruci cum virginie. Johan. 19. Tertio cum manifestauit resurrectionem marie magdalene. Johan. 20. Quarto cum cognouerunt christum ad mare tiberiadis. Johan. 2. Quinto hic cum de ipsis sine agebatur. Nota q; tria sunt propter que beatus iohannes pre ceteris dilectus fuit a christo. vnum est intellectus perspicacitas. diligit enim magister discipulum doalem. et rex ministrum intelligentem. vnde prouer. 14. Ecce p^tus est regi minister intelligens. alterum est munda virginitas. cuius virginitatis vt dicit beatus vneronimus. hoc testimonium est quod pre ceteris a domino est dilectus. Vnde prouer. 22. Qui cordis diligit mundiam propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. Tercium est tenera etas. pueros enim et infantes naturaliter diligimus. et ipse fuit adolescentior ceteris de quo potest intelligi illud osee. 11. quia puer israel est. et ego dilexi eum. E Nota etiam q; istius dilectionis quinq; fuerunt signa. Onum quidem. quia vocavit eum

de nuptiis volentem nubere ut totus esset suus. Et nihil ex eo mundus haberet. unde iste amor fuit quasi zelotice. que non patitur consortium alieni. *Viere.* .31. Charitate perpetua dilexit te. ideo attraxi te. Secundum signum fuit. quia supra pectus illius requieuit. *Deut.* .33. Amantissimus domini habitabit confidenter in eo quasi in thalamo tota die morabitur. et inter humeros illius requiescit. et ideo iste amor fuit delectabilis. Tercium signum fuit secretorum revelatio. quoniam illi revelauit proditorem de quo nemo apostolorum. sed nec petrus apostolorum principis interrogare presumpsit. tamen ipse christus beato iohannem dixit. Nam ut dixit Ambro. vlti. de offi. nihil occultat amicus si verus est. sed effundit animum suum. et ideo iste amor fuit familiaris. Quartum dilectionis signum est. quia moriens christus specialem curam de ipso habuit. dimittens eum loco sui beati virginis ut tangere filium per tractaret. et ut ipsa consolatur. in illo et in hoc dilexit eum sicut seipsum. Quintum dilectionis signum est. quia fecit eum extraneum a dolore mortis. et in hoc quasi dilexit eum plus quam seipsum quoniam penam mortis quam noluit sibi parere illi indulxit. ¶ Quarto circa beatum iohannez tangitur imitationis obedientia: sequentem: tam corporis gressu quo mentis affectu. In qua imitatione statim apparet. quod paratus erat beatus iohannes sequi christum eo modo per passionem. sicut et petrus sequi debebat. licet christus aliter de illo disponeret. Nota quod sex viibz beatus iohannes secutus fuit christum. Primo quando eum volentem nubere vocavit de nuptiis. Secundo quando capta multitudine piscium subduxit ad terram nauibus. ipse secutus est christum. Tertio quando christus vocavit eum iuxta mare gallilee et ipse reliquit rhetibus a patre secutus est illum. Hoc modo ordinat magister in historiis scolasticis. Sed si vocatio iohannis fuit de nuptiis. fuit in his nuptiis que celebrata sunt in chana galilee tunc opposito modo eas ordinat. Ammonius alexandrinus de cordia euangelistarum. Nam prima vocatio huius eum fuit ad mare galilee. Secunda capta piscium multitudine. Tertia in nuptiis. Quarto secutus est christum euntem ad passionem. *Johan.* .16. Quinto secutus est eum resurgentem a mortuis. Sexto secutus est vocantem se ad celum. cum ei dixit christus. Veni dilecti mihi. quia tempus est ut epuleris cum fratribus tuis in regno meo. et surgens sequebatur illum. In prima sequela abrenunciavit operibus carnis. In secunda mundane substantie. In tercia propinquanti generis. In quarta mori non timuit. et ideo presentem

Sermo

vitam desperit. In quinta vivere cum christo desideravit. In sexta quod desiderabat obtinuit. Quinto circa beatum iohannem tangitur munda virginitas. scilicet cum dicitur: qui et recubuit in cena super pedus eius: ex quo habetur mundicia virginalis ipsius. non enim dignum est ut super pedus christi nisi virgo recumbat. et ideo pueros propter mundiciam carnis amplectimur et gestamus in humeris. Nota hinc magistrum in historia scolastica non aliter creditur iohannes discubuisse super pedus ihesu. nisi quia discububebat inclinatus ante pedes domini. aut forte dici potest. quod audiens dilectus discipulus christum debere mori. et illam esse ultimam refactionem cum discipulis. pre tristitia cordis inclinavit se super pedus christi. et quia in pectore christi sunt reconditi omnes thesauri sapientie dei et scientie. ideo in isto recubitu revelata illi fuerunt secreta celestia et fluenta euangelij de ipso sacro dominici pectoris fonte potauit. Sexto tangitur ad christum singularis familiaritas. cum dicitur: Et dixit iohannes. scilicet cum in cena recumberet super pedus domini: domine quis est qui tradet te: cum enim protestaret christus discipulis. Amen amen dico vobis. unus ex vobis tradet me. videntes eum discipuli perturbatum et dolentem. nemo ausus fuit interrogare nisi in fine quam interrogauerat iohannes. quis esset hoc facturus. sed iste discipulus inuente petro. de hoc interrogauit. et christus illi revelauit. quod ostendit nobis magnam familiaritatem ad christum. Vnde dicit beatus Ambro. vlti. de offi. Fariamus amici voluntatem. et aperiamus secreta nostra amico. quecumque in pectore habemus. et illius archana non ignoremus ostendamus nos illi pedus nostrum et ille nobis aperiat suum. ut uobis sit cor vnu et anima vna sic.

Secunda pars

Scundo tangitur singulare beati iohannis priuilegium. quia dolore mortis priuatur. et tria facit. Primo enim ponitur beati petri sollicitudo: hunc ergo discipulum: tales ac tantum et sic a christo dilectum: cui vidisset petrus dicit ihesu. Domine hic autem quid. quasi dicat bene te intelligo. quid est dictum sequere me. sed iste discipulus quid debet pati. aut quid illi in fine continget. Nota quod propter duo interrogauit petrus de fine beati iohannis. Primo. quia illi commissa erat universalis ecclie cura. et ideo illi incumbebat sollicitudo de fine omnium suarum. Secundo de hoc in-